TCa. xviii.

Egressus ergo abrahā de charia septuagesimo quinto anno etatis sue centesimo autem quadrageſimo et quinto patris sui. cū loth filio fratris sui. et sara coniuge sua prexit in terraz chanaan. et puenit vlgz ad sichen vbi ruf⁹ accepit diuinū oraculum. de quo ita scriptū est. Et apparuit dñs abrahe. et dixit illi. Semini tuo dabo terraz hāc. Nichil hic de semine illo p̄missum est in quo pater fact⁹ est oīm gentiū. sed de illo solo de quo pater est vni⁹ istrahelitice gentis. Ab hoc em̄ semine terra illa possesa est.

Capitulum. xix.

Dinde edificato ibi altari. et inuocatio deo. abrahā pfect⁹ est inde. et habitauit in heremo. atq; inde ire in egyptū famis necessitate cōpulsus ē. vbi vxorem suā dixit sororē nichil mēit⁹. Erat em̄ et hoc quia p̄imqua erat sangue. sicut et loth eadem p̄inquitate cū fratri ei⁹ esset filius frater ei⁹ est dictus. Itaq; vxore tacuit nō negauit. cōiugis tuendā pudicitia cōmittēs deo. et hūanas infidias cauēs ut homo qm̄ si p̄iculū quātum caueret poterat n̄ caueret magis tēptaret deū q̄ speraret in deū. De qua re cōtra calūmantem faustū manicheū satis dixim⁹. Deniq; factū est quod de dño p̄fūst abrahā. Nāpharao rex egypti qui cā fibi vxore accepit. grauiter afflict⁹ marito redidit. Vbi absit ut credam⁹ alieno cōcubitū fuisse pollutā. quia multo est credibilius hoc pharaonē facere afflictōnibus magnis non fuisse p̄missum.

TCa. xx.

Reuerso igitur abrahā ex egipto ilo fili⁹ ab illo in terraz sodomoꝝ salua caritate discensit. **N**ivites quippe facti erant pastores que multos pecoꝝ habē ceperant. quibꝫ inter se rixaribꝫ eo mō familiaz suaz pugnacone discordiaz vitauerūt. **P**oterat quippe hinc vt sunt huana etiā inter ipos alii qua rixa cōslurgere. **P**roinde hoc malū p̄ca uetus abrahe verba ista sunt ad loth. **N**ō sit rixa inter me et te et inter pastores meos. et inter pastores tuos. quia homines fratres nos sum⁹. **N**ōne ecce tota terra āte te est. **D**isce de a me. **S**i tu in sinistrā. ego in dextrā. vſi tu in dextrā ego in sinistrā. **H**inc fortassis esse dā est inter homines pacifica cōsuerudo ut qnū terrenoꝝ aliquid p̄tiendū ē major diuidat minor eligat.

TCa. xx.

Om ergo digressi essent se patiq; habitarē abrahā et loth necessitate suā cēdāde familie. nō feditate discordie. et abrahā in terra chanaan. loth atq; ē in sodomis. oraculo tertio dñs dixit ad abrahā. Respiciēs oculis tuis vide a loco i quo nūc tu es ad aquilonē. et affricū et orientem et mare. quia omnē terraz quātu vides tibi dabo et semini tuo vſig in seculū. et faciā semē tuū tanq; barena terze. **S**i potest alij dī numerare barena terze. et semē tuū dinumerabit. **S**urgēs pambula terzā i lōgitudiez ci⁹ et in latitudinē ei⁹. qm̄ tibi dabo eaz. **I**n hac p̄missiōe vtq; sit etiā illa qua pater fact⁹ est om̄ius gēciū. nō euīdēter appetet. **P**otest em̄ vidēri ad hoc peinere. et faciā semen tuū tanq; barena terze. quod ea locucone dī dēum est quā greci vocat ypholen. que vtq; tropica ē nō p̄pria. **Q**uo tamē mō vt ceteris tropis vt̄ sole septuāz null⁹ qui eā didicit ambigit. **S**ite autē trop⁹ id est mod⁹ locucone misit. qnū id quod dicit longe est ampli⁹ q̄d quod eo dīcto significat. **C**uis em̄ nō videat q̄d sit in cōpabilitate amplior barene numer⁹ q̄d potest esse hoīz oīz ab ipo adā vſig ad terminū seculi. **A**uāto magis ergo q̄d semē abrahe. nō solū quod p̄tinet ad istraheliticā gētem vez etiā quod est. et futuꝝ est. sedz imitaciōez s̄idei toto orbe terraz in om̄ibꝫ gētibꝫ. **Q**uod semē in cōpacōne multitūdīnī impioz pfecto in paucis est. q̄z quis et ipi pauci faciāt innumerabilē multitūdīnē suaz q̄ significata ē p̄ bipbolē id ē p̄ barena terze. **S**al ne ista multitudo que p̄mittē abrahe. nō dō est innumerabilis. sed homībus. deo aut nec barena terze. **P**roinde quia nō tīm̄ gēs istrahelitica. sed vniuersum semē abrahe vbi ē p̄missio. nō scdm̄ carnē. sed secundum sp̄ritū

7

plurimorum filiorum cōgruēcī barene mēitu
dinini opatur. pōt hinc intelligi vtriusq; rei
facta pmisso. Sed ideo dixim⁹ q; nō euidenter
apparet. quia et illi⁹ ḡtis vni⁹ multitudi
do. que scdm carnē nata est ex abrahā. p ei⁹
nepotē iacob int̄ātu creuit ut pene om̄s pres
orbis impluerit. et ideo potuit et ipa secun
dū hi⁹p̄olen barene multitudini opari. quia
et hec sola innumera ē homi. tera certe illaz
solā significatā que appellata ē chanaan. ne
mo ambigit. Sed quod dictū ē tibi dabo eā
et semini tuo vscg in seculū pōt mouere nōmul
los si vsq; in seculū intelligat in eternū. Si at
seculū hoc loco sic accipiāt quēadmodū fide
liter tenem⁹ inicium futuri seculi a fine p̄sentis
ordiri. nichil eos mouebit. q; et si expulsi sūt
israelite de iherosolimis. manet tñ i alijs ci
uitatib⁹ terre chanaan. et vscg in finē mane
būt. et vniuersa tera illa cū a xp̄iamis imba
bita. etiā ipm semē ē abrahe.

Capitulū. xxij.

De responso pmissonis accepto mi
gravit abrahā. et māhit in alio eiusd
terre loco id ē iuxta querēlū mābre q
erat in ebron. Deinde ab hostib⁹ qui sodo
mis iruerat. cū quicq; ēges aduers⁹ quatuor
bellū gereret. et vñis sodomit⁹ etiā loth
captus esset. liberauit eū abrahā adductis
secū in plūm trecentis viginti et octo verna
culis suis. et victoriā fecit regib⁹ sodomoꝝ.
nichilq; spolioꝝ auferre volunt. cū rex cui vi
cerat obtulisset. Sed plane tūc benedict⁹ ē
a melchisedech qui erat sacerdos dei excelsi
de quo in epistola que inscribit⁹ ad hebreos.
quā plures apostoli pauli esse dicunt. quidaz
vero negāt. multa et magna cōscripta sunt.
Vbi quippe pmis⁹ apparuit sacrificiū. qd nūc
a xp̄iamis offerit deo toto orbe terrarū. imple
turq; quod lōge post hoc factū p̄ prophetiam
dicit ad xp̄m qui fuerit vētūr⁹ in carne. Tu
es sacerdos in eternū scdm ordine melchise
dech. Nō scz scdm ordiez aarō. qui ordo fue
rat auferēd⁹. illuce scētib⁹ reb⁹ q illis vñ
bris p̄notabant.

Tiam tūc factū est verbū dñi ad ab
rahaz i visu. Qui cuz ei p̄tēcōnem
mercedēq; pmittēt valde multā ille
de potestate sollicit⁹ quēdā eliezer vernacu
lum suū futuz sibi dixit heredē continuoꝝ
illi pmisso est heres. nō ille vernacul⁹ s; qui
de illo abrahā fuerat exitur⁹ rursusq; semen
innūcibile nō sicut barena terre s; sicut stel
la celi. vbi michi magis videt⁹ pmissa poste
ritas celesti felicitate sublimis. Nā quātum
ad multitudinē p̄tinet. quid sūt stelle celi ad
barena terre. nisi quis et istā cōpācōnem iā

tum esse simile dicat. in qntū etiā stelle dñi
merari n̄ valēt. Quia nec om̄s eas videri pos
se credendū est. Nā quāto quisq; acuci⁹ itue
tur. fāto plures vñd⁹. Vnde et acorre me cer
nētib⁹ aliquas occultas esse merito estimatur
exceptis eis sideribus que in alia pte orbis a
nobis remotissima oriri et occidere phibent
Postremo qui cūq; vniuersum stellaz nūc
op̄hendisse et cōsc̄p̄fisse iactant. sicut aratus
vel eudox⁹ vel si qui alijs sunt. eos libris hui⁹
cōtemnit auctoritas. hic sane illa sententia
ponit cui⁹ apl⁹ meminit ppter di graciā cō
mēdandā credidit abrahā deo et deputatū
est illi ad iusticiā. ne circūcisio gloziaret. ge
tesq; incircūcis ad fidē xp̄i nollet admitti
Docēm q̄ factū est. vt credēti abrahe dpu
tare fides ad iusticiā. nō dum fūat circūcis⁹

Capi tūlū. xxiiij.
In eodē vñlū cū loquere ei deus etiā
hoc ait ad illū. Ego deus qui eduxi
te de regiōe chaldeoz. vt dem tibi
terā hanc vt heres eius sis. Vbi cū intero
gasset abrahā scdm quid sciret. q; heres ei⁹
esset. dixit ei de⁹. Accipe michi vacca iuuen
cam trimā. et caprā trimā et arietē trimū. et
turturē. et colubaz. Accepit aut̄ ille b̄ oia. et
diuisit illa media. et posuit ea cōtra faciē al
terū alteri. aues aut̄ nō diuisit. et descendēt
sicut scētū est aues sup̄ corpora que diuisa erāt
et cōsedit illis abrahā. Circa solis aut̄ occa
sum pauor irruit sup̄ abrahaz. et ecce timor te
nebroſ⁹ magn⁹ incidit ei. et dictū ē ad abra
ham. Sc̄ido scies quia pegrinū erit sem tuū
in tera nō xp̄ia. et inseruitutē redigēt eos.
et affligēt eos quadrigentis annis gente at
cui fūierit iudicabo ego. Post hoc vero exi
bit cū sup̄pellecili multa. tu at̄ ibis ad p̄es
euos cū pace nutrit⁹ i senectute bōa. Quar
ta vero generacione cōuertent se huc. Non
dū em̄ ipleta sūt peccata amorieoz vñsq; ad
huc. Cū aut̄ iam sol erat ad occasu flamma
facta est. et ecce fornax fumabūda et lampā
des ignis quz p̄ transiret p̄ media diuisa il
la. In die illa disponuit dñs de⁹ testamētū ad
abrahaz dicēs. Sc̄ini tuo dabo terram hanc
a lumine egip̄i vñsq; ad flumē maguū flumē
eufratē. cenezeos. et cenezeos. et celmonos. et
cetheos. et ferezeos. et raphaim. et amorie
os. et chananeos. et euos. et gergesos. et ge
buseos. Hec om̄ia in uisufacta diuinit̄ atq;
dicta sunt. de quibus singulis enucleate dis
serē lōgū est. et int̄ēcōnē hui⁹ opis excedit
Quod ergo satis est nosse debem⁹. postea q̄
dictū est credi disse abrahā deo. et deputatū
est illi ad iusticiā. nō eū insidie defecisse vt di
ceret dñiator. dñe secundū qd sciam q; heres

eius ero. Terre quippe illi pmissa erat here
ditas. **N**ō em ait. unde scia quia adhuc non
crederet sed ait. scdm quid scia. vt ei rei quā
crediderat aliqua similitudo adhibeb. eius
mod agnoscere. sicut nō ē virginis marie
diffidēcia. q̄ ait quō fieri istud qm̄ vīz n̄ cog
nosco. **Q**uod em futurū esset certa erat. mo
dū quo fieret inquirebat. et hoc cū q̄fisset au
diuit. **D**enique et hic similitudo data ē de aia
lib⁹ iuuēca. et capra. et ariete et duob⁹ velu
crib⁹ turturē et colub⁹. vt scdm hec futura
sciret. quod futurū esse iā n̄ ambigeret. **S**ive
ergo p iuuēcam significata sit plebs posita
sub iugo legis. **P**er caprā eadē plebs regnatura. q̄
aialia pterea trima dicuntur q̄: cuī sint insig
nes articuli p̄m ab adā v̄sq ad roe. zind v̄
sq ad abrahā. et in d̄ v̄sq ad dauid qui repro
bato saule p̄mus in regno ḡtis israelite do
mini est volūtate fundat⁹. m̄ hoc ordine ter
cio qui tēdīt ex abrahā v̄sq ad dauid tanq̄z
terciā etatē gerēs ille p̄l⁹ aboleuit. sive ali
quid aliud ouemēci⁹ ista significant. nullo tñ
modo dubitauerim spirituales in ea p̄figura
tos additamēto turturē et colubē. **E**t ideo
dicū ē. **A**ues aut nō diuīsit. qm̄ carnales in
ter se diuīdunt. spirituales aut nullo mō. sive
a negocioris ouersacōib⁹ hoīm se remoueāt
sicut turtur. sive inter illas degāt sicut colub⁹
veragz tñ aūis ē simplex et innoxia signifi
cās tñ ipo israeliticō p̄lo cui tra illa dāda
erat. futuros indiuiduos filios p̄missiones et
heredes regnū in eterna felicitate māsuros.
Aues aut decēdentes supra corpora que diu
sa erāt. nō boni aliquid sed sp̄ritus in dicant
aeris hui⁹. pastū quēdā suū d̄ carnaliū diu
fiōe querētes. **Q**uod aut illis cōsedit abra
hā significat et inter illas carnaliū diuīsces.
veros v̄sq ī fine p̄seueraturs fideles. **T**et cir
casolis occasū p̄ paor iruit in abrahā. et
mor tenebroſ⁹ magn⁹. significat circa hui⁹
seculi finē magnā perturbaciōez ac tribulaciō
nem futurā fideliū. de qua dñs dicit in euā
gelio. **E**rit enim tribulacio magna. qualis
nō fuit ab inicio. **Q**uod vero dicū ē ad abra
hā scīdō scies quia p̄egrinū erit semē tuū in
terra nō p̄pria. et in seruiturez redigente eos.
et affligēt eos quadrīgētis ānis. de p̄lo is
rael qui fuerat in egip̄to seruitur⁹ aptissi
me p̄phēt atū. non qd̄ in eadem seruitute sub
egip̄cis affligētib⁹ quadrīgētis ānos ille
p̄l⁹ fuerit pacturus. sed in ip̄is quadrīgē
tis ānis p̄nūciatū est hoc futurū. **Q**uēadmo
dū em scriptū ē de thara p̄e abrahā. et fuēt
dies thāē in charta quīqz. et ducēt āni nō qz
ibi om̄s acti sunt. sed quia ibi cōpletū sunt ita

et hic pterea interpositū ē. et in seruiturez
redigēt eos. et affligēt eos quadrīgētis ānis
qm̄ iste numer⁹ in eadē afflictō oplet⁹ ē. nō
quia ibi vniuers⁹ pact⁹ fit. **Q**uadrīgēti sa
ne āni dicūtū ppter numeri plenitudinē p̄
uis aliquato ampli⁹ fint. sive ex hoc tpe opu
ten⁹ quo ista p̄mittebāt abrahē. sive ex quo
nat⁹ est isaac. ppter semē abrahē de quo ista
p̄dicunt. **C**ōputan⁹ ē sicut supi⁹ iam dixi
m⁹ ab āno sepruagefimo et quarto abrahē qm̄
ad eū facta ē p̄ma p̄missio v̄sq ad exitū isra
hel ex egypto quadrigentet et triginta anni.
quoz apl⁹ ita meminit. **H**oc at dico inquit
testamētū oīfirmatū a deo que post quadrī
gētos et triginta ānos facta est lex. nō infir
mat ad euacuādam p̄missioez. **I**az ergo isti
quadrīgēti et ēgītaquadrīgēti poterāt nūcupari
q̄: n̄ sūt m̄sto apl⁹. **Q**uātō maḡ cū alīq̄ iā ex
isto numero p̄terissent. qm̄ illa in visu demon
strata et dicta sunt abrahē. vel qm̄ isaac na
t⁹ est. cētenario patris suo. a p̄ma p̄missioē
post vigitiūqz n̄ḡ ānos cū iam ex istis quadrī
gētis trīgētāquadrīgēti et quīnḡ remane
rent quos de quadrīgētos voluit nomiae
et cetera que secunt̄ in ḥbis p̄nunciātis dei:
null⁹ dubitauerit ad israeliticū p̄lēptinē.
Quod vero adiūgit cu sol aut iaz erat ad oc
casus flāma facta et ecce forax fumabūda
et lampades ignis que p̄trāhēt p̄ media di
uisa illa significatiā in fine seculi p̄ ignē iudi
cādos esse carnales. **S**icut ēm̄ afflictō ciuita
tis dei qualis antea nū quā fuit que sub anti
xpo futurā asperat̄ significatur tenebrosa tī
mō abrahē circa solis occasum id ē p̄inq̄n
reiāfine seculi. sic ad solis occasus id ē ad ip̄z
iā fine seculi significatur isto igne dies iudi
cēdirimē carnales p̄ ignē saluandos. et in
igne damnādos. **D**einde testamentū factuz
ad abrahām in terzachanaān p̄prie manife
stat et nominat in ea. xi. gentes a flūmē egip̄
ti v̄sq ad flūmē magnū eufratē n̄ ergo a flū
mē magno egip̄to hoc est n̄lo. sed a paruo
quod diuīdit inter egip̄tu et palestinā: vbi
est ciuitas rīnoco:uta.

Ca. xxv.
Iaz hinc tpa oīsecūtūr filioz abrahē
vnus de agar ancilla. alter⁹ de sa
ra libera. de qb⁹ in libro supiore iaz
dixim⁹. **Q**uod aut attinet ad rez gestam nul
lo modo est inutendū de hac oīcubina crīmē
abrahe. **V**sus est ea quip̄ ad generandas
plem. nō ad exemplandas libidinē. nec insul
tans. sed pocius obediens cōiugi que sive ste
rilitatis credidit esse solaciū. si oīcubuz ancil
le v̄tez q̄z natura nō poterat voluntate fa
ceret suū. et eo iure quo dicit apl⁹. similiter
et vir nō habz. potestatē corpis sui s̄z mulier

vt eret mulier ad pariēdū ex altera quod nō poterat ex se ipa. nulla ē hic cupido lasciuie nulla nequicie turpitude. Ab uxore causa p̄ his ancilla marito tradiē a marito causaplis accipit ab veroq; nō culpe luxus. sed nature fructus exquirit. Deniq; cū ancilla grauida dñe sterili supbiret. t̄ hoc sara suspicioe muliebri viro poci⁹ imputaret et ibi demonstrauit abraham nō se amatorē seruū. sed libez fuisse genitorē. et in agat sara siuge pudicitiā custodisse. nec voluntatem suā sed voluntatem illius impleuisse accepisse nō petisse. ac / cessisse non hefisse. seminasse et nō amasse. Ait em. Ecce ancilla tua in mamb⁹ tuis vtere ea quō tibi placuerit. O vir⁹ viriliter vtente fe minis cōiuge tempanter ancilla obtēpater nulla intemperāter.

Dicitur natus est ismabel ex agar i quo putari possit impletū quod ei p̄ missum fuit. cū sibi vernaculū suū adoptare voluisset deo dicere. nō erit heres eu⁹ hic. sed qui exiet de te. ille erit heres tu⁹. Hoc ergo p̄missum ne in ancille filio putaēt impletū iaz cū esset annoz nonaginta et no uen apparuit ei deus et dixit illi. Ego sū de⁹ place in cōspectu meo. et esto sine querela et ponā testamentū meū inter me et inter te. et implebo te valde. et p̄cidit abrahā in faciē suā. et locut⁹ est illi deus dices. Ecce ego et ecce testamentū meū tecū. et eris p̄ multitudis genciu⁹. et nō appellab̄ adhuc nomē tuū abrahā. sed erit nomē tuū abrahā. q̄ patr̄ ē multarum genciu⁹ posui te. et augeā te valde et ponam te in gētes. et reges ex te ibūt. et statu am testamentū meū inter me. et inter te. et inter semē tuū post te in generacōnes eoz in testamentū eternū. ut sim tibi de⁹. et semini tuo post te terzā in qua incola es om̄ez terzā chanaan in possessionē eternā. et er oīlli deus. Et dixit dñs ad abraham. Tu aut̄ testamentū meū cōse ruabis. tu et semen tuū post te in generacōnes suas. Et hoc testamentū qd̄ cōbuabit̄ inter me et vos et inter semē tuū post te in generacōnes suas. Circūcidet̄ om̄e vestr̄ masculinū t̄ circūcidemini in carne p̄pucij vestri. et erit in signū testamentū iter me et vos. Et puer octo diez circūcidet̄ ve strū om̄e masculinū i p̄genies vestras. vernaculus et emptici⁹ ab om̄i filio alieno qui nō est de semine tuo. si nō circūcīdōe circumcidet̄ carne p̄pucij sui octauo die. interibit anima illa de genere eius quia testamentum meū dissipauit. et dixit de⁹ ad abrahā. Sarari uxori tua. nō appellabis nomen eius ultra sarai. sed sara erit nomē eius. Benedicā at illā. et dabo tibi ex ea filiū. et bñdicā illum.

et erit in nationes. et reges gēciū ex eo ēt et p̄cidit abraham sup faciē suam et risit. Et dixit in animo suo dices. Q̄i michi centū annos habenti nasceē filius. et si sara annoz nonaginta pariet. Dixit aut̄ abrahā ad deum. P̄smahel hic viuat in cōspectu tuo. Dixit aut̄ de⁹ ad abrahā. Iea. Ecce sara uxori tua p̄t tibi filiū. et vocabis nomē eius p̄saac. Et statuam testamentū meum ad illum in testame tum eternū. esse illi deus et semini eius p̄ illū. De p̄smahel aut̄. Ecce exaudiū te. Ecce bñdixi ēū et ampliabo illū et multiplicabo eum valde duodecim gētes generabit et dabo illum in gētem magnā. Testamentū aut̄ meū statuā ad p̄saac. quē pariet tibi sara in tpeb ad ānū sequentē. Hic aptiora p̄missa sunt. & vocacōne genciu⁹ in p̄saac id ēt in filio p̄missionis quo significat gratia nō natura. q̄ de sene et anu sterili p̄mittit̄ fili⁹. Quāvis em̄ et naturālē p̄creacōnis excursum de⁹ opere ēt: vbi tamē euidens opus dei est viciata. et cesante natura. ibi euidēcius intelligitur gracia. Et quia hoc nō p̄ generaconem sed p̄ re generaciōem futurū erat ideo nūc impataē circūcīsio. q̄i de sara p̄missus ē filius. t̄ q̄ nō solū filios. vez et fuos vernaculos. et empticos circumcidit̄ iubet. ad om̄es istam graciā primere testat̄. Quid em̄ aliud circūcīsio significat q̄ naturā exuta vetustate renouata. Et quid aliud q̄ xp̄m octauo die. qui ebdo mode cōplēta. hoc ē post sabatū resurrexit. Parentū mutant̄ et nomia omnia resonant nouitatē et in testamēto veteri obumbrat̄ intelligit̄ noui. Quid est em̄ dicit̄ testamētū vetus. nisi occultatio noui. Et quid ē aliud q̄ dicit̄ noui. nisi veteris reuelacio. Iesus abrahe exultacio ē ḡatulantis. non irrisio diffidētis. Verba quoq; eius illa in animo suo si michi centū ānos habeti nasceē filius. et sara ānoz nonaginta pariet. nō sunt dubitantis. sed admiratis. Si quē vero mouet qd̄ dictum ēt dabo tibi et semini tuo p̄ te terzā in qua tu incola es omnem terzā chanaan in possessionē eternā. quō accipiat impletū. siue adhuc expectetur implēduz. cū possessio quecumq; terrena eterna cuiilibet gēti esse nō possit. sciat eternum a nos tristis interpretari qd̄ greci appellat̄. Eonion. quod a seculo deriuat̄ ē. Aeonian quippe grece seculum nuncupatur. sed nō sunt aucti latini hoc dicere seculare. ne longe in aliud mittent̄ sensum. Secularia quippe dicuntur multa que in hoc seculo sic aguntur ut breui etiā reponere trāseat̄. Aeonian. at quod dicitur. aut nō habet fine aut usq; in bui⁹ seculi finem tendit̄.

J Capitulū. xxvij.

16

Tempt mouere. quō m̄tē liḡ opor teat quod hic dicit̄ est. masculus qui nō circūcid̄ carne prepucij sui oētāo die īperibit anima illa & genere ei⁹ quia testamētū mēū dissipauit. Cū hec nul la culpa sit paruuli cui⁹ dixit anima pīturaz nec ip̄e dissipauerit testamētū dei. sed ma iores qui eū circūcid̄ erō curarunt. nisi q̄ etiā paruuli. nō scđm sue vite p̄prietatē s̄ se cundū om̄nē generis hūam origine om̄nes in illo vno testamētū dei dissipauerūt. in q̄ om̄es peccauerūt. Multa quippe appellant te stamēta dei exceptis illis duob⁹ magnis ve teri et nouo. quod hec cuiq; legēdō cognoscere. Testamētū aut̄ p̄m quod factum est ad hominē primū pfecto illud est qua die cederitis morte moriemini. Vnde scriptum ē in libro qui ecclēsias⁹ appellaſ. Om̄nis ca ro sicut vestis veteras. Testamentuz em̄ a seculo est morte morieris. Cū em̄ lex euīde cior postea data sit et dicata apl⁹ vbi aut̄ nō est lex nec p̄uaricacō. quo p̄acto quod legit̄ i psalmo vez̄ ē p̄uaricatoēs estimauit om̄s pec catores terre nisi q̄ om̄es legis alici⁹ p̄uaricatoēs sunt rei. qui aliquo peccato. tenen̄ ob stridi. Quamobr̄ sic etiā puuli quod vera fides habz. nascunt̄. non p̄prie. s̄ originaliter peccatores. Vnde illis graciā remissioēs p̄ecatoz necessariaz ofitemur. pfecto eo modo quo sunt peccatores etiā p̄uaricatores legis illi⁹ que in paradiſo data est agnoscun̄. vt vez̄ sit verumq; quod scriptum est. et p̄uaricatores estimauit om̄es peccatores terre. et vbilex nō est. nec p̄uaricacō. Ac p̄ hoc q̄ cir cūcio signū regeneracōnis fuit. nō immērito puuli p̄pt̄ originale peccatū quo primū dei dissipatū est testamētū generacō disp det. n̄ si regeneratō liberet. sic intelligēda sunt hec diuina verba. tanquā dicit̄ sit. Qui non fuerit regenerat⁹ interibit anima illa de genere eius. quia testamētū meū dissipauit q̄n in adā cū om̄ib⁹ etiā ip̄e peccauit. Bi em̄ dixisset quia hoc testamētū meū dissipauit nō mis̄ib⁹ ista circūcīsōe intelligi cogēt. Nūc vero q̄m nō exp̄lit cuiusmodi testamētū paruulus dissipauerit. liber⁹ est intelligere. S illo testamētō dicit̄. cui⁹ dissipacio p̄t̄ ere possit ad paruulu. Si aut̄ hoc quisq; nō mis̄ib⁹ ista circūcīsōe dicit̄ esse cōtendit quod i ea testamētū dei q̄m nō ē circūcīs⁹ dissipauerit paruulus. querat locucomis aliquē modū quo nō absurde possit intelligi. ideo dissipat̄ se testamētū. quia lic⁹ nō ab illo. tñ in illo ē dissipatū. Vez̄ sic quoq; aduertēdū ē nullā se neglēcia sua iniuste interire in circumcisō amīna puuli. nisi originalis obligaciōe p̄fī.

Capitulū. xxvij.

DActa iḡ p̄missōe tam magna tan q̄z dilucida ad abraham. cui euīden tissime dicit̄ ē patrē multaz genciu posui te. et augēate valde. et ponāte i gen tes et reges ex te exhibunt. et dabo tibi ex sara filiū. et benedicām illū. et erat in nacōnes. et reges genciu ex eo erūt quā p̄missionē nunc in xp̄o certim⁹ reddi ex illo deinceps illi cō iuges nō vocant̄ in scripturis sicut antea vocabāt abrahā et sarai. sed sicut eos nos ab ini cio vocauim⁹ q̄m his iaz vocātur ab omnib⁹ abraham et sara. Cur aut̄ mutatū fit nomen abrahe redditā ē racio. quia patrē inq̄t mul tas genciu posui te. Hoc ergo significare ī telligendū ē. Abrahā vero p̄atea vocabat̄ interpretatur pater excellus. De noīe aut̄ mu tato fare nō ē redditā racō. sed sicut aiunt q̄ scripserunt interpretacōnes noīm hebreoz̄ q̄ h̄is sacris literis orinē. sara interpretatur p̄nceps mea. Sara aut̄ virt⁹. Vnde scrip tu ē in ep̄la ad hebreos. fide et ip̄a sara vir tutē accepit in cōceptiō seminis. Ambo at seniores erāt. sicut scriptura restatur. Sed il la etiā sterilis. et crux mēstruo iam destitu ta p̄pter quod iā parē nō poss̄. etiā si sterilis non fuisset. Por̄o si femina ita sit p̄uetioris etatis. vt ei solita muliez adhuc fluat de iuu ene parere potest de seniore nō p̄t quāuis possit adhuc ille senior de iuuēcula gignere. Sicut abrahā p̄ mortem sare de cēchura po tuit quia viuidā eius muenit etatē. Hoc ḡ ē quod miq; om̄endat apl⁹. et ad hoc dicit ab rahē iam fuisse corp⁹ emortuū. q̄m nō ex om̄i semina cui adhuc esset aliquid piendi tēp⁹ extremū. generaē ip̄e in illa etate adhuc pos fit. Ad aliquid em̄ mor̄tuū corpus intelligē debem⁹ nō ad om̄ia. Nam si ad om̄ia. nō iam senectus viui. sed cadauer ē mortui. Quam uis et sic solui soleat ista q̄o. quod de cēchu / ra postea genuit abraham. qui a donū gig nendi q̄a dño accepit etiā p̄ obitū mansie vxoris. Sed p̄pt̄era a michi videatur illa quā se cuti sum⁹ hui⁹ q̄onis soluē p̄ferēda. quia cētenarius quidē senex. s̄ t̄pis nostri de nula p̄t femina gignere. nō rūc q̄n adhuc tam diu viuebat ut cetum āni nōduz facerent ho mine decrepitis senectutis.

Ca. xxix.

Tem de⁹ apparuit abrahe ad quer eum mābre in tribus viris. quos du biādum nō est angelos fuisse. quāuis quidā existiment vnum in eis fuisse dñm xp̄m. asserentes eum ē ante induitum carnis fuisse visibile. Est quidē diuine potestatis et iūsibilis incorpabilis incommutabilisq; natuē.

7

fine vlla fui immutatio etiam mortalib⁹ aspe-
ctib⁹ apparere. nō p id quod ē. sed p aliquid
quod sibi subditū ē. Quid at illi subditū n̄ ē.
Verum tñ h̄ ppter ea confirmat hor⁹ triu⁹ ali⁹
quē fuisse xp̄m qui cum tres vidisset ad dñm
singulariter ē locut⁹ sic eñ script⁹ ē. et ecce
tres viri stabant sup eum. et videns pcur-
rit in obvii illis ab hostio tabernacul⁹ sui. et
adorauit sup teria et dixit. dñe si inueni gra-
ciam ante te et cetera. cur non illud aduer-
tunt duos ex eis venisse sodomie ut delerē
cum adhuc abrahā ad vnum loqretur dñs
appellans t̄ intercedēs. ne simil iustum cum
impio in sodōis pderet: Illos at duos sic sus-
cepit loth ut etiam ip̄e in colloquio cuz illis
suo singulariter dñm appellaēt nam cum eis
pluraliter dixisset ecce domine declinate i do-
muz pueri vii et cetera que ibi dicunt. postea
tñ ibi legit. Et tenuerunt angeli manū ei⁹ et
manum vxoris eius. et man⁹ duar⁹ filiar⁹ ei⁹
in eo quod parceret dñs ip̄i. et factus ē mor-
vt eduxerūt illū foras dixerūt saluā fac aia⁹
tuam ne respexeris retro et ne steteris i tota
regione in mōte saluū te fac ne qñ sp̄benda-
ris. dixit aut̄ loth ad illos. o o dñe. quia inue-
nit puer tu⁹ misericordiā ante te. et que secū-
tur. & inde post hec verba singulariter illi re-
spōdit dñs. cum in duob⁹ angelis esset diceſ
ecce miserat⁹ sum facī tuā et cetera. Vnde
multo est credibili⁹ q̄ t̄ abrahā in tribus et
loth in duob⁹ viris dñm agnoscēbat. cui per
singularē numer⁹ loquebant̄. etiā cū eos ho-
mines esse arbitrarent̄. Neq; em̄ aliaz ob cau-
sam sic eos suscepserunt. vt tanq; mortalibus
et hūana refectiōe indigētib⁹ ministrarent.
Sed erat pfecto aliquid quo ita excellebant
licet tanq; hoies. ve in eis esse dñm. sicut esse
assolēt in prophetis. hi qui hospitalitez illis
exhibebāt. dubitare non possent. atq; ideo t̄
ip̄os aliquādo pluraliter. et in eis dñm aliquā-
dos singulariter appellabāt. Angelos aut̄ hūis
se scripture testat̄. nō solum in hoc genesis li-
bro vbi hec gesta narran̄. vez etiā in ep̄la
ad hebreos vbi cū hospitalitas laudaretur.
p hāc etiā inquit quidam nesciētes hospicio
recepérunt angelos. Per illos iḡē tres viros
cū rurs⁹ filius isaac d̄ sarapmitteret abrahā
diuinū datum ē etiā tale respōsum vt dice-
re. abrahā erit in magnā gentē et multam.
et bñdicent in eo om̄es gentes terre. Et hic
duo illa breuissime plenissimeq; pmissa sunt.
gens israhel scdm carnē. et om̄e gētes scdm
fidem.

Capi tulu. xxx.

Post hanc pmissionē liberato de solo
mis loth t̄ veniente igneo imbre & ce-
lo. tota illa regio impie cinitatis in-

tinerē versa ē. vbi stupta in masculos in tan-
tam cōsuetudinē cōualuerat. quātum leges
solent alioꝝ factoz pberere liceiam. vez et
hoc eoz suppliciū. specimē futuri iudicij dñi.
n̄ fuit h̄a quo p̄tinet quod p̄hibiti sunt qui
liberātūt ab angelis retrospicere. n̄i quia n̄
ē animo redeundū ad veterem vitā. qua p̄
graciā regenerati exūimur. si ultimū euadē
iudicū cogitam⁹. Pemiq; vxor loth vbi re-
spexit remansit. et in salē conuerſa homībus
fidelib⁹ quoddā p̄stirūt cōdimentū. quo sa-
pian̄ aliquid vnde illud caueatur exemplū.
Vnde rurs⁹ abrahā fecit in geratis apud re-
gem ciuitatis illi⁹ abi melech quod in egip-
to d̄ ouge fecerat. eiq; in tacta similiter red-
dita ē. Vbi sae abrahā obiurgāti regi cur ta-
cuisset vxore. sororē dixisset. aperiens quid
timuerit. etiā h̄ addidit. et em̄ vere soror mea
est de patre. sed nō de matre. q̄ de patre suo
soror erat abrahā. de quo p̄pinqua ei⁹ erat.
Tante aut̄ pulchritudinis fuit ut etiā in illa
estate posset adamari.

Ca.xxvi.

Dicitur hec natus est abrahā scdm pmissi-
onē dei de sarafilius. eiq; nomina-
vit isaac. quod interpretatur risus. Ri-
lerat em̄ t̄ pater q̄ ei pmiss⁹ est admittās in
gaudio. riserat t̄ mater. q̄n p illos tres viros
itez pmissus est. dubitās in gaudio quāuis
exprobātē angelo q̄ risus ille etiā si gaudi⁹
fuit tñ plene fidei non fuit. Post ab eodē an-
gelo in fide etiā confirmata ē. Ex hoc ergo
puer nomē accepit. Nam quod ris⁹ ille nō ad
iridendū opprobriū. sed ad celebrandū gau-
dium penebāt. nato isaac. et eo nomē voca-
to. Sarafilius. At quipe. Risus mihi fe-
cit deus. q̄cūq; em̄ audierit. ogaudet mihi
Sed post aliquātu⁹ rpus ancilla de domo ei-
citur cum filio suo. et duo illa scdm apostolū
testamēta significant̄ vetus et noui. vbi sa-
ra illa supne iherusalem hoc ē ciuitatis dei fi-
guraz gerit.

Ca.xxvii.

Iter hec que om̄ia om̄memorā nimis
longū est temptatur abrahā de immo-
lando dilectissimo filio ip̄o isaac. vt
piā ei⁹ obedīcia. pbareret. seculis in noticiaz
pferēda non deo. Neq; em̄ om̄is ē culpanda
temptacio. quia t̄ gratulāda est qua sit pba-
cio. Et pluriꝝ aliter anim⁹ hūan⁹ fibi ip̄i in
notescere n̄ potest. n̄i vires suas fibi nō ver-
bo. sed expimēto. temptacōne quodāmō inter-
rogatē respōdeat. Vbi fī mun⁹ dei agnouēt
tunc pi⁹ est. tūc solidatur firmitate gracie n̄
inflatiō inanitate iactācie. Nunq; sane credēt
abrahā q̄ vidēmis deus delectare t̄ hūanis.
quāuis diuinū intonāte p̄cepto obediēdū sit
nō disputādū. vez tamen abrahā ofestim

16

filiū cū fuisset immolatur. resurrectus ereditate laudabūt est. Dixerat nāq illi deū cū de ancilla et filio ei⁹ foras eiciēdī volūtātē siugis nollet implere. in isaac vocabit̄ tibi se mē. Et certe ibi sequit̄ ac dicit̄. Filiū aut̄ an cille huī in magnam gentem faciam illū q̄ sementū est. Quō ergo dicit̄ est. i. isaac vocabitur tibi semen. cū et ismābelē deus semē eius vocauerit. Exponēs aut̄ ap̄l⁹ quid sit i. isaac vocabitur tibi semen id ē inquit non q̄ filij carnis bīj filij dei sed filij p̄missiōis depūtan̄ in semie. Ac p̄ hoc filij p̄missiōis ut fint semen abrahe. in isaac vocatur. hoc ē in xp̄o vocante grācia aḡregātur. Hāc ergo p̄missionē pater pi⁹ fideliter tenens quia p̄ hunc oportebat impleri quē deū iubebat occidi. n̄ hefitauit. q̄ fibi redi poterat imolat⁹. qui dari potuit nō sperat⁹. Sic intellectū est et i. ep̄la ad hebreos. et sic expōtitū. Fide inquit p̄cessit abrahā in isaac temptatus. et ynicuz obtulit qui p̄missiones accepit ad que dicit̄ est. in isaac vocabitur tibi semen. cogitans. quia et ex mortuis excītare potest deū. Pro inde addidit. Pro hoc etiā eū in similitudinem adduxit. Cuius similitudinē. n̄i illi⁹ vñ dicit apl⁹. qui p̄priori filio nō p̄cepit sed p̄ nobis omib⁹ tradidit illū. Propterea et isaac. sicut dñs crucē suam. ita sibi ligna ad vīcie locū quib⁹ fuerat imponend⁹ ip̄e portauit. Postremo quia isaac occidi nō oportebat. postea quā ē pater eū ferire p̄hibit⁹. q̄ erat ille aries quo immolato impletū est. significatio sanguine sacrificiū. Tempore q̄n̄ eū vidit abrahā. cornibus in frutice tenebat. Quis ergo illo figurabāt. n̄i isb⁹ ante q̄ immola. re t̄ spīmis iudācis coronat⁹. Sed diuinā p̄ angelū verba pocius audiamus. Ait quippe scriptura. Et extēdit abrahā manū suam sumere macherā. vt occideret filiū suū. Et vocavit illū angelus dñi de celo. et dixit. Abrahā. Ille aut̄ dixit. Ecce ego et dixit. Ne inicias manū tuā sup̄ puez neq̄ facias illi quicq̄. Nunc em̄ sciuī. quia times deū tuū. et non p̄cepisti filio tuo dilecto ppter me. Nunc sciuī dicit̄ est. nū sciri feci. Neq̄ em̄ hoc nōdū sciebat deus. Deinde ariete illo imolato p̄ isaac filio suo. vocavit ut legit̄ abrahā nomē loci illius dñs vidit. vt dicā hodie in monte dñs apparuit. Sicut dicit̄ ē nū sciuī. p̄ eo quod est nū scire feci ita hic dñs vidit. p̄ eo quod est dñs apparuit. hoc est videri se fecit. Et vocavit angelus dñi. abrahā sedo de celo dicens. Per memeti p̄m̄ iurauit dicit̄ dñs. ppter q̄ fe cisti verbum hoc. et nō p̄cepisti filio tuo dilecto ppter me. n̄i benedicens benedicam te. et multiplicans multiplicabo sementū tan-

q̄ stellas celi. et tanq̄ arenam maris que est iuxta labium maris. et hereditate possidebit semen tuū ciuitates aduersarior̄. et benedīcen̄ m̄ semine tuo om̄s gentes terre. quia ob audisti vocem meā. H̄o modo est illa deuocatio ne gēciū i. lēm̄ abrahē p̄ holocaustū q̄ significat̄ ē xp̄. et iuraciōe dei firmata p̄misio. H̄e p̄ em̄ p̄misat̄. s̄z nūq̄ iurauat̄. s̄z nū q̄ iurauat̄. Quid ē at̄ di. H̄i h̄acis q̄ iuracō. n̄ p̄missi cōfirmacō et infideliū qdā in cōrepacō. Post hec sara mortua est. cētefimo vicefimo et septimo anno vite sue centefimo aut̄ et trīcefimo septimo viri sui. Decem quippe annis eam p̄cedebat et ate. sicut ip̄e quād̄ fibi ex ilia p̄missus est filius ait. Bi michi annoz cētum nascet̄ filius. et sara non agita amoriū pariet. Tunc emit aḡz abrahā. in quo sepe s̄iuit vxor̄. Tunc ergo scdm̄ narracōnē ste phani in terra illa est collocatus. quoniam cēpit ibi esse possessio. post mortem sc̄z p̄ris sui qui colligēt̄ ante biennū fuisse defunctus.

Capitulū. xxxiiij.

DEmde rebeccam neptez nachoz patrui sui. cum annoz quadraginta eset isaac duxit vxorem cētefimo sc̄z et quadragefimo anno vite patris sui. trienīo post mortē matris sui. Ve aut̄ illā ducēt̄. quando ab eius patre in mesopotamia seru⁹ missus est. quid aliud demōstratū est. cū eidē seruo dixit abrahā. pone manū tuā sub fēmōto meo et abiurabo te p̄ dñm deum celi et terie vt nō sumas filio meo isaac vxorez afiliabus chananeoz. n̄i dñm deū celi et dñm terie in carne que ex illo fēore trahebae fūis se ventur⁹. Nūquid hec parua sunt p̄nūciate indicia veritatis. quā op̄leri videm⁹ in xp̄o.

Ca. xxviii.
Quid aut̄ fibi vult q̄ abrahā p̄ mor tem sare cethurā duxit vxorem. Vbi abit ut in cōtinēciā suspicemur. p̄sertim in illa etate. et in illa fidei sanctitate. An adhuc p̄cēandi filij querebāt̄. cum iaz deo p̄mittete tanta multiplicatio filioz ex isaac p̄ stellas celi et harenā terie fide p̄ba/ tissima tenere. Sed p̄fecto si agar et isma/ hel doctore ap̄lo significauerit carnales ve teris testamenti: cur nō etiā cethura et filij eius significant carnales qui se ad testamētū nouū existimat̄ p̄inere. Ambo quippe et vxores abrahe et cōcubine sunt appellate. Sara vero nūquā dīcta est cōcubina. Rā et q̄ndā/ ta est agar abrahā. ita sc̄ptum est. Et appre/ hendit sara vxor abram agar egipciā ancil/ iam suā post decē annos quā habitauerat ab/ ram in terra chanaan. et dedit eā abrahā viro suo ip̄i vxorē. De cethura at̄ quā post obitū

sare accepit sic legi. Adiciens autem abrahā sūp
hit vxorem cui nomē cethura. Ecce ambe di
cunt vxores abrahā. Porro ambo cōcubine
fuisse repūnē postea dicente scriptura. De
dit autem abrahā omne censu suū isaac filio suo
et filiis cōcubinaz suaz dedit abrahā daco
nes et dūnūt eos ab isaac filio suo abduc se vi
uo ad orientē in terza orientis. Habet ergo
nōnulla munera filiū cōcubinaz. sed nō pue
nit ad regnū p̄missum. nec heretici. tūbi
carnales. quia p̄ter isaac null⁹ est heres. et nō
qui filiū carnis h̄i filiū dei. sed filiū p̄missim⁹
putant̄ in semine. de quo dicitū est in isaac vō
cabitur tibi semen. Neḡ em̄ video cur etiam
et cethura post vxoris morte dūcta. nisi p̄t
hoc misteriū dīcta sit cōcubina. Sed quisq̄
hec nō vult in istis significacōnib⁹ accipere.
nō calūm̄ abrahā. Quid si em̄ et hoc p̄misū
est contra hereticos fūturos sedaz aduersa
rios nupciazz. vt in ip̄o patre multaz ḡeciu⁹
post obitu cōiugis itez cōiugari demōstra
re non esse peccatū. Et mortu⁹ est abrahā
cum esset a nōr̄ centū septuaginta quinque. An
noz ergo lxxv. isaac filiū dereliquit quē cē
tenari⁹ genuit.

C. xxxv.
Iam ex hoc quēadmodū p̄ posteros
abrahā ciuitatis dei. p̄curāt p̄a vi
deam⁹. A primo igit̄ a nō vite isaac
vslq ad sexagēsimū quo ei nati sunt filii. illud
est memorabile. quod cū illi dū roganti ut
pareret vxor eius que sterilis erat. cōcessi⁹
dūs q̄ petebat atq̄ haberet illa conceptum
gestiebat gemini adhuc in vtero ei⁹ inclusi
Nua molestia cū angere⁹. dūm interrogauit
acepitq̄ responsum. Due gentes in vtero
tuo sunt. et duo p̄lī de ventre tuo sepabunt
et p̄lī p̄lī supabit. et maior seruit minori.
Quod paulus aplus magnū vult intelligi. S̄
cie documentū. q̄ nōdū illis natis. nec aliquid
aḡerib⁹ bōi seu mali sine vllis bōis meritis e
ligi⁹ minor. maior. et probato. q̄ p̄culdubio
quātū ariet ad originalē peccatū. ambo pa
res erant. q̄ntū aut ad p̄priū. vllius eoz nul
lum erat. Sed nūc de hac re discere aliq̄ la
cius. instituti operis ratio n̄ finit. vnd̄ in alijs
multa iaz dixim⁹. Quod autē dūtū est maior
seruit minori. nemo fere nostroz aliter it
lexit. q̄z maiorē p̄sm̄ iudeoz. minori xpiano
p̄lo seruituz. Et reuera quamq̄z in ḡete idu
meoz que nata est de maiore cui duo nomia
erant. nam et esau vocabat et edom. vnd̄ idu
mea hoc videri possit impletū q̄ postea sup
anda erat a p̄lo qui ortus ē ex minore id est
israelitico. ei⁹ fuerat futura subiecta. et in
aliquid maius intentā fuisse istaz p̄phetiam
qua dictū ē. populū supabit. et maior

seruit minori. quātūcī credit. Et quid ē s̄
misi quod in iudeis et xp̄iāis euīdēter impletū.

H Cecepit etiā isaac oraculū. quale
aliquotēs pater ei⁹ accepit. Facta
est autē famē sup terzā p̄ter famen que prius
facta est in tepe abrahā. Abiit autē isaac ad
abimelech regē philistinor̄ i gerara. Appa
ruit autē illi dūs et dixit. Noli descendē i egip
tum habita aut in terra quā tibi dixerō. et in
cole in terra hac et ero tecum et benedicā te
Tibi em̄ et semini tuo dabo omnē terzā hāc
et statuam iura mentū meū quod iuravi ab
rahe patri tuo. et multiplicabo semē tuū tā
quā stellas celi. et dabo semini tuo terzā hāc
et benedicentur in semini tuo oīs ḡetes ter
re. p̄ eo quod audiuit abrahā pater tuus.
vocez mā. et custodiuit p̄cepta mea. et mā
data mea et iustificacōnes meas. et legitima
mea. Iste patriarcha nec vxorē habuit alia
nec alia cōcubinā. sed posteritate duoz ge
minoꝝ ex uno cōcubitu p̄ceator̄ contectus
fuit. Timuit sane etiā p̄te p̄culū de pulchri
tudine cōiugis cū habita ēt inter alienos. fe
citq̄ quod pater vt cā sororē diceret. vxorē
taceret. Erat em̄ p̄linqua. et paterno. et ma
materno sanguine. sed etiā ip̄a ab alienis cog
nito q̄ vxor eius esset māsit intacta. Nec ido
tū istum patri p̄ferre debem⁹. quia iste nullā
feminā p̄ter vnam cōiugem nouerat. Erant
em̄ p̄culdubio paternē fidei et obediētie me
rita potiora. in tantū vt p̄pter illū dicat de⁹.
hūc se facere bona que facit. Benedicēt in
quit in semine tuo oīs gentes terzē. p̄ eo q̄
audiuit abrahā pater tu⁹ vocem meāt cu
stodiuit p̄cepta mea et mādata mea. et iusti
ficacōnes meas. et legitima mea. Et alio rur
sum oraculo. Ego sum inquiet de⁹ abrahāpa
tris tui. noli timere. tecum em̄sum. et bñdixi
te. et multiplicabo semē tuū. p̄pter abrahā
patrē tuū. vt intelligam⁹ q̄ caste abrahā
fecerit. quod homibus impudicis et ne que
sue descripturis sanctis patrocinia requirē
tibus vide⁹ fecisse libidine. Deniq̄ ut etiā h̄
nouerimus. nō ex bonis singulis inter se ho
minēs opare sed in vnoꝝ considerem⁹ vniuer
sa fieri em̄ p̄t. vt habeat aliq̄d i vita et mo
ribus quispiā quo superet aliū idq̄ sit longe p̄
stabili⁹ q̄z ē illud vnd̄ ab alio supra. ac p̄ hoc
sano veroq̄ iudicio cū cōtinēcia cōiugio p̄
feratur melior ē tr̄i homo fid. his cōiugatus.
q̄z cōtinē infidelis. Sed infidelis homo non
solū min⁹ laudand⁹ vez etiā maxime dete
strandus ē. Cōstituam⁹ ambos bonos etiā sic
p̄fecto melior est coniugat⁹ fidelissimus et

16

obedientissim⁹ deo. qz cōtinens minoris fid⁹
minorisqz obediēcie. Si vero paria sint certa.
cōtinetem cōiugato p̄ferri quis abigat.

¶ Ca. xxxvii.

IVoigt̄ isaac filij esau et iacob p̄ter
descendent̄ primatus maioris transfū-
dit in minorē ex pacto et placito int̄
illos eo q̄ lenticulā quē cibū mino: parauat
maior immoderat⁹ cōcupiuit: eoz p̄cio pri-
mo gemita sua-fratri iuraciōne interposta vē-
didit Vbi discim⁹ in vescēdo nō cibi genere
sed auditate immodesta quēqz culpandum
Genescit isaac-eiusqz oculis p̄seneatā visus
auferit. Vult benedicere filiū maiore. t p̄ illo
sciens benedicit iumore. p̄ fratre maiore q̄
erat pilos⁹. se paternis manib⁹ subponente
bedinis sibi pelliculis coaptatis. velut aliēa
peccata portatam. Itē dolus iacob ne puta-
ret fraudulēt⁹ dolus et n̄ in eo magne rei mi-
steriū querere supi⁹ dixit scriptura. Et erat
esau homo sciens venari agrestis: iacob aut̄
homo simplex habitas domī. Hoc nostri q̄-
dam interpretati sunt sine dolo. Siue aut̄ sine
dolo siue simplex. siue poci⁹ sine ficiōne dicat̄
quod ḡrece aplastos. quis est in ista p̄cipien-
da benedictiōe dol⁹ homis sine dolo. Quis ē
dolus simplicis. queſiōne nō mēcientis. n̄iſi
p̄fundū misteriū veritatis. Ipa aut̄ benedi-
ctio qualis ē. Ecce inquit odo: fili⁹ mei tanqz
odo agri pleni quē benedixit dñs. t det tibi
dñs d̄ rore celi. et de vbertate terre. et multi-
tudinē frumenti et vini. et seruiant tibi ḡetes
et adorent te p̄ncipes. et siere dñs. fratris tui
et adorabunt te fili⁹ patris tui. Qui maledix
erit te. maledictus. et qui benedixerit te bñ/
dictus erit. Benedictio iſi⁹ isaac. p̄dicacō
xpi est in omnibus gentib⁹. Hoc sit hoc agit̄.
lex et p̄phetia est in isaac. etiā p̄ os iudeorūz
xps ab illa bñdicis velut a nesciēte. q̄ ip̄ne
scit. Odore nomis xpi. si cager mūdus imple-
tur. eius est benedictio de rore celi. hoc est de
verboz pluuiia diuinoz. et de vbertate ter-
re. hoc est cōgregaciōne populoz. cuius ē emul-
titudo frumenti et vini. hoc est multitudō q̄
colligit frumentum et vini in sacramēto cor-
pis et sanguinis eius. Ei seruūt gentes. ipm
ad orāt p̄ncipes. Ipa est dñs fratris sui: qz
popul⁹ eius dñatur iudeis. Ip̄m ad orāt filij
patris eius. hoc est filij abraham scdm fidez
quia et ip̄e fili⁹ est abrahe scdm carnez. Ipa
qui maledixerit maledict⁹. et qui benedixerit
benedictus est. Xps in qz n̄ etiā ex ore iudeo-
rum quāuis eraciū. sed n̄ legem p̄phetasqz
cantaciū benedict⁹ id est veraciter diciet̄. t
alius benedicti putat qui ab eis erātib⁹ expe-
ctatur. Ecce benedictionē p̄missam repeten-

te maiore expauescit isaac et aliū se p̄ alio be-
nedixisse cognoscit. Miratur et q̄snā ille sit
pcundat̄ nec tñ se decepet̄ esse querit̄. Imo
cōfestim reuelato sibi int̄ in cordō magno sa-
cramento deuitat m̄dignacōne. cōfirmat̄ be-
nedictionē. Quis ergo inquit venat⁹ ē m̄bi
venacōne. et intulit m̄chi et m̄ducaui ex
omib⁹ anteqz tu venires. t benedixi eū ut sit
benedict⁹. Quis nō hic maledict⁹ pocius
expectaret̄ irati: si hec nō supna inspiracōne
sed terzeno more gererent̄. O res gestas sed
p̄phetice gestas: in terza sed celit⁹. p̄ homines
s̄ diuinitus. Si excucianē singulatantis fe-
cunda misteriis. multa sunt implēta volumi-
na: sed huic operi modus moderate imponē-
bus. in alia festinare cōpellit.

¶ Capitulū. xxxviii.

Miratur iacob a patētib⁹ in mesopo-
taiaz vt ibi ducat vxore. Patris mit-
tentis hec verbaz sunt. Non accipies
vxorem a filiab⁹ chananeoz: surgēs fuge i
mesopotamia in domū bathuel patris ma-
tris tue. et sume tibi inde vxorem defiliabus
laban fratris matris tue. Deus aut̄ meus bñ
dicat̄ t augeat te et multiplicet te t eris in
cōgregaciōes genciu: et det tibi benedictō
nem abrahā patris tui. tibi et semini tuo p̄
te. vt heres fias terre incolatus tui quā dedit
deus abraham. Hinc iam intelligim⁹ se ge-
ratū semen iacob ab alio semine isaac quod
factū est p̄ esau. Quādo em̄ dictū ē in isaac vō
cabitur tibi semen. p̄tines vtiqz semē ad ciui-
tatez dei. separat⁹ ē inde aliud semē abrahe qd̄
erat i ancille filio. et quod futu⁹ erat in fili⁹
cetture. Sed adhuc erat ambigū de duo-
bus gemis filijs isaac. an ad vtrumqz. an ad
vnuz eoz illa bñdicō p̄tineret. et siad vnū
quisnā esset illoz quod nūc declarat⁹ est. cū
p̄phetice a patre benedicitur iacob et dicit̄
ei. Et eris in cōgregaciōnes genciu: et det ti
bi benedictōnez abrahā patris tui. Vergēs
itaqz in mesopotamia iacob in somnis acce-
pit oraculū d̄ quo sic scriptū ē. Et exiit iacob
a puto iuracōne et p̄fēct⁹ in charia. t deue-
nit in locū et dormiuit ibi. occiderat em̄ sol.
et sumpfit ex lapidib⁹ loci. t posuit ad caput
suū. et dormiuit in loco illo et somniauit. Et
ecce scala stabilita sup terā cuius caput per-
tingebat ad celū t angeli dei ascendebant t
et descendebat p̄ illā. et dñs icūbebat sup eā. Et
dixit Ego ū de⁹ abrahā p̄tis tui t de⁹ isaac
Nolit mēre terā in qua tu dormis sup eam.
tibi dabo illam. et semini tuo t erit semē tuū
sicut arena terre t dilatabitur supra mare et
in africum et in aquilonē et ad orientem et be-
nedicetur in te om̄es tribus terre et in semie

7

tuo. Et ecce ego sum tecum custodiens te in omni
via quacumque ibis et reducens te in terram hanc quae
non te dereliquerat dicens facias omnia quae tecum locutus
sum. Et surrexit Iacob de somno suo et dixit.
Quia dominus est in loco hunc ego autem nesciebam. Et tunc
muitus et dixit. Quoniam terribilis locus hic non est
hic nisi domus dei et haec est porta celorum. Et sur-
rexit Iacob et sumpsit lapidem quem supposuit si-
bi sub caput suum et statuit illius titulum et suppon-
dit oleum in cunctum eius et vocavit Iacob non
men loci illius domus dei. Hoc ad prophetiam per-
tinet nec more idolatrie lapides profudit oleum
Iacob velut facies illius deum neque emendatoria-
uit eundem lapidem vel ei sacrificauit et quoniam Christus
nomen a christiano est id est ab vincitorio perfecto si-
guratum est hic aliquid quod ad magnum pertinet
ad sacramentum. Scalam vero istam intelligi
tur ipse salvator nobis in memoria reuocare
in euangelio ubi eum dixisset de nathanahel. et
ecce vera israelita in quo dolus non est quia is-
rael viderat istam visionem ipse est enim Iacob
eodem loco ait. Amen amem dico vobis. vide-
bitis celum aptum et angelos dei ascenden-
tes et descendentes super filium hominis. Pererexit ergo
Iacob in mesopotamiam ut inde accipiat uxori
rem. Unde autem illi acciderit quatuor habere
feminas. de quibus duodecim filios et una filia
percepit. cum ea nullum concubiscit illicite
diuina scriptura indicat. Ad unam quippe ac-
cipienda venerat sed cum illi alia per alteras sup-
posita fuerit. nec ipsam dimisit. quia nesciens
vulnus fuerat in nocte. ne ludibriis eam videre. et
habuisse et eo tempore quam multiplicatae posterita-
tis causa plures uxores lex nulla prohibebat.
Accipit etiam illa cui vnius futuri coniugij
fidem fecerat. Quae cum esset sterilis ancillam
suam de qua filios ipsa suscepit marito dedit
et etiam maior soror eius quis perperisset ini-
tata. quoniam multiplicare plenam cupiebat. effectit
illa Iacob legem perisse per ternam. nec usque plu-
rimis infra lignende plis officio coniugali iure
seruato ut neque hoc faceret nisi uxores eius id
fieri flagitassent. quia corporis viri sui habebant
legitima potestate.

Ca. xxix.

Oenuit ergo duodecim filios et una
filia ex quatuor mulieribus. Deinde
ingressus est in egyptum per filium suum Ioseph
qui vendit eum ab inuidentibus fratribus eo
productus fuit. atque ibidem sublimatus. Iacob
autem etiam israel sicut paulo ante dixi vocaba-
tur. quod nomen magis populi ex illo percep-
tus obtinuit. Hoc autem nomen illi ab angelo ins-
positum est qui cum illo fuerat in itinere de me-
sopotamia redente luctatus. ut ipse Christus eni-
dentissimegeres. Nam quod ei puerum Iacob
victus volenti ut misterium figuraret significat

passione Christi ubi sunt ei preualere iudei.
Et tunc benedictionem ab eodem agendo quem super-
uerat impetravit. ac sic ibi non si posicō būdīcio
fuit. Interptata autem istabel vidēs deum quod
erit in fine primi omnis sanctoz. Tertius por-
to ille id est angelus veluti pueri latitudine;
femoris. cumque isto modo claudū reddidit. Erat
itaque anno aegypti id est Jacob et būdīcio et claudū
būdīcio in eis quia Christus ex eis puerum habebat. acque
insidelibet claudū. Nam femoris latitudine gen-
neris est multitudo. Plures quippe sunt in ea
stirpe de quibus prophetice predictū est et clau-
diceauerunt a semitis suis.

I Capitulum xl.
Ingressi itaque referuntur in egyptum mul-
tum cum Ioseph septuaginta quinque
homines annumerato Ioseph et filii suis.
In quo numero due tantum feminine dimicant.
una filia neptis altera. Sed res diligenter co-
siderata non indicat quod tam numerus fuerit in
progenie Iosephi. die vel anno quo ingressus est
egyptum. Comemorati sunt quippe in eis et
pro nepotes Iosephi qui nullo modo inter eum
potuerunt quoniam tunc centumtriginta annos erat
Ioseph filius vero eius Ioseph triginta annos
quoniam accepisse tricesimo anno suo vel amplius
constat a uxorem. quoniam potuit per nouem annos ha-
bere pro nepotes de filiis quos ex eadem uxore
acepit. Cum igit nec filios haberet effrenos et
manasses filius Ioseph. sed eos pueros infra quam
nouenas Ioseph egyptum ingressus inuenitur.
quo pacto eorum non solum filii sed etiam nepotes
in illis septuaginta quinque numerantur. qui tunc
egyptum ingressi sunt cum Ioseph. Nam comemo-
ratur ibi machir filius manasse nepos Ioseph.
et eius frater machir filius id est Galaad nepos ma-
nasse pro nepote Ioseph ibi est et quem genuit ef-
frem alter filius Ioseph id est Thalaam nepos
Ioseph ibi est et bareth filius Ioseph ut aliae id est
nepos effrenos pro nepote Ioseph. qui nullo modo
esse potuerunt quoniam Ioseph in egyptum venit.
et filios Ioseph nepotes suos. auctos istos minores
quam nouem annos pueros inuenit. Sed
minimus introitus Ioseph in egyptum quando eum
in triginta quoniam homines scriptura comemo-
rat non vnum dies vel vnum annum. sed totum illud
est tempus secundum vixit Ioseph per quem factum est ut
intraret. Nam de Ioseph Ioseph eadem scriptura
sic loquitur. Et habitavit Ioseph in egypto ipse
et fratres eius et omnis cohabitacō patris eius
et vixit annos centumdecē et vidit Ioseph fi-
lios effrenos usque in tertiam generationem. Ipse
est ille pro nepote eius ab effrenos tertius. Genera-
tionem quippe tertiam dicit filius nepote pro nepo-
te. Deinde sequitur. Et filii machir filii manasse
nati sunt super feora Ioseph. Et hille ipse est nepos

manasse p̄ nepos ioseph. Sed pluraliter appellati sunt sicut scriptura cōsueuit. que vñā quoq̄ filiā iacob filias nū cupauit. sicut in latine īmgue cōsuetudine liberi dīcūnē plura/liter filij etiā finō fint vno ampli⁹. Cū ergo ipi⁹ ioseph p̄dīce felicitas. quia videre potuit p̄ nepotes. nullo modo putandi sunt iā fuisse tricchimonono āno paui sui ioseph q̄ ad eū ī egip̄tū pater ei⁹ aduenit. Illud aut est quod fallit min⁹ ista diligenter m̄tūctes q̄m̄ scriptū est: hec aut̄ noia filioz israhel q̄ intrauerūt ī egip̄tū cū iacob patre suo. Hoc aut̄ dīctū est quia simūl cū illo oputant̄. lxxx. quicq; nō quia simūl ī amērāt omes quādoe ī gip̄tū īḡressus est ip̄e. sed ut dixi totū tpus habeat eius īḡress⁹ quo vixit ioseph p̄ quez videat īḡressus.

Ca-xli.
Gitur ppter p̄p̄l̄ xpiānū ī quo dei ciuitas p̄grinatur ī terzis. si carnem xp̄i ī abrahe seminere q̄ram⁹. reōtis cōcubinaz filiis occurrit isaac. si ī semine isaac. remoto esau qui est etiā edom occurrit iacob qui est ī israhel. sic ī semine israhel remotis ceteris occurrit iudas. quia ī tribu iuda exortus ē xp̄. Ac p̄ hoc cū ī egip̄to moriturus israhel suos filios bñdiceret. quēadmodū iudā p̄phetice benedixerit audiamus. **J**uda īquit te laudabūt fratres tui. **M**an⁹ tue sup dorsum inimicoz tuoz. adorabūt te filii patris tui. **C**atulus leonis iuda. Ex germinacōne fili mi ascēdisti recubens dormisti vt leo et vt catulus leonis: **N**uis suscitabit eum. Nō deficiet princeps ex iuda. et dux de femorib⁹ eius. donec veniat que īposita sūt ei. et ip̄e erit expectatio gencū. alligans ad vitē pullū suū. et cilicio pullū afine sue. Lauabit ī vino stola suā. et ī sanguine vue amictū suū. Fului oculi eius ī vino. et dēres cādidiores lacē. **E**xposui hec aduersus mani. cheū faustū disputā. et satis esse arbitror. qn̄ tum veritas p̄phetie h̄ elucet. Vbi ī mors xp̄i p̄dicta est verbo dormicōnis. et nō neces sitas. sed potestas in morte noiel: omis. Quā potestate ī euāgeliō ip̄e p̄dicat dices. Po testatē habeo ponendī animāmēa. et potestate habeo itez sumendi eaz. Nemo eam tollit a me. sed ego ē aponā a me ī tiz̄ sumo eam. Sic leo fremuit si quod dixit impleuit. Ad cā nāc̄ p̄tinet potestate ī resurrectōe adiūctum est. quis suscitabit eū. hoc ē q̄ nullus hominī nō s̄ ip̄e. qui etiā ī corpore suo dixit. Soluite templū hoc. et ī triduo resuscitabo illud. Ip̄m aut̄ gen⁹ mortis hoc. sublimitas crucis ī vno verbo intelligit̄. quod ait ascēdisti. Quod vero addidit recumbēs dormisti; euāgelistā exponit dicens. et inclinatō

capite tradidit spiritū. Aut certe sepulta rā eius agnoscit̄. in qua recubuit dormies. et inde illūnullus hoīz sicut p̄phete aliquos. vñ̄ sicut ip̄e alios suscitauit. s̄y sicut a sompno ip̄e sur̄xit. Stola porro eius quā lauat ī vino id est mūdat a peccatis ī sanguine suo. cui⁹ sanguinis sacramētū baptizati sciuīt vnde et adiūgit̄. et ī sanguine vue amictum suū. quid est nisi ecclēsia. Et fulū oculi eius a vi nos spirituale ī nebrāti poculo eius. De q̄ cant̄ psalmus: Et calix tu⁹ īnebrās quā p̄clarus est. Et dent̄s eius cādidiōres lacē. quod potant apud ap̄sm̄ paruuli. verbalesz nutriēcia. nōdū ydonei solidō cibo. Ip̄e īgit̄ est ī quo īposita erant. p̄missa iude quo do nec venirent. nūqz prīncipes hoc ē reges israhel ab illa stirpe defuerūt. Et ip̄e expectatio gencū. quod clari⁹ ē vidēdo quā sit expo nendo.